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Введение

В современном мире существует достаточное количество регионов со сложной историей,

обширным культурным наследием и традициями, многонациональным населением и

соответствующими проблемами. Примером такого региона является Балканский полуостров, к

отличительной черте которого можно отнести крайне высокий уровень конфликтности, который,

главным образом, основан на этнической неоднородности. Изучение географических,

исторических, культурных особенностей народов, населяющих Балканы, может позволить в

дальнейшем спрогнозировать развитие межэтнических отношений в регионе.

Данная работа посвящена изучению региональных этнических особенностей государств

полуострова, детальному рассмотрению этносов, его населяющих, а также определению

этноконтактных зон региона и их влияния на современную геополитическую обстановку, в

частности на возникновение и развитие крупных национальных геополитических проектов.

Актуальность данной темы исследования определяется тем, что в современном обществе

все чаще проявляются проблемы самоиндефикации этносов, а также процессы сепаратизма,

ирредентизма и стремления этнических общностей сохранить свою индивидуальность.

Полиэтнический балканский регион в последние десятилетия стал представлять собой арену

жесткой радикализации этнонациональных процессов, заставивший весь мир по-новому

оценивать проблемы национализма и прав меньшинств.

Цель работы – определить характер и степень влияния этноконтактных зон (ЭКЗ)

Балканского региона на возникновение и развитие национально-территориальных

геополитических проектов.

Для достижения цели работы были решены следующие задачи:

1. Обобщены необходимые теоретические понятия и положения этногеографии и

этнополитики.

2. Изучены процессы формирования современного этнического состава Балканского

полуострова.

3. Исследован этнический состав стран региона, составлены соответствующие

картосхемы.

4. Проанализировано влияние социально-экономических показателей на

этнополитическую обстановку в регионе.

5. Выявлены этноконтактные зоны полуострова на основе рассчитанного индекса

этнической мозаичности.
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6. Определено влияние определенных ЭКЗ на формирование и развитие

националистических идей и национальных геополитических проектов.

Объект исследования – этноконтактные зоны Балканского региона.

Предмет исследования – влияние этноконтактных зон на возникновение геополитических

проектов на Балканах.

Территориальный объект исследования - девять стран Балканского полуострова -

Албания, Греция, Сербия, Косово (РК/Автономный край Косово и Метохия), БЮР Македония,

Болгария, Хорватия, Босния и Герцеговина и Черногория.

Данная работа состоит из трех глав, введения и заключения. Объем диссертации х

страниц, включая у страниц приложения. Х графиков, таблиц, диаграмм. N картосхем.

В первой главе дается общее представление о теоретических аспектах, затрагивающих

проблематику этногеографического исследования, в том числе и балканского региона. Во второй

главе анализируются историко-географические и этнографические особенности Балкан,

исследуется региональное расселение народов полуострова, исследуются статистические данные

об ИРЧП регионов стран для сравнения уровня жизни этих стран и регионов с этническим

составом. В третьей главе определяются этноконтактные зоны Балкан, изучается влияние

этноконтактных зон на этнополитические процессы в балканском регионе, в частности на

возникновение национально-геополитических движений. В разделе 3 третьей главы подведены

итоги исследования. Приложения включают сводную статистическую информацию по всем

рассматриваемым странам.

При написании работы были применены статистический, сравнительный, историко-

географический и картографический методы. Также в работе использовались методы

типологизации, классификации и таксонирования, методы анализа, синтеза.

Работа написана на основе анализа научных и научно-популярных отечественных и

зарубежных литературных источников, различных картографических материалов и атласов, а

также Интернет-ресурсов.
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Глава 1. Теоретические и методологические основы изучения современных

этногеографических процессов в Балканском регионе

1.1.Теоретические и методологические основы этногеографии. Этноконтактные зоны.

Термин «этногеография» происходит от греческого слова «этнос» - народ. Этногеография

– особая географическая дисциплина, находящаяся на стыке, главным образом, этнографии и

географии, а также очень тесно соприкасающаяся и пересекающаяся с антропологией,

культурологией, социологией, политологией и другими науками. Этнография - «наука о

народах», дисциплина, целью которой является изучение и описание этнических процессов. В

географической же науке этносы служат объектами интереса и исследований для демографии,

геополитики, географии культуры и ряда других направлений.

К основным задачам этногеографии принято относить проблемы этнических границ, их

определения на местности, учитывая влияние различных социально-экономических и иного рода

факторов на изменение этнического состава населения. Задачи этногеографии предусматривают

рассмотрение взаимоотношения народов на определенной территории в историческом,

географическом ключе (Брук, 1978).

Работа «Этнические территории и этнические границы» под авторством этнографа П.И.

Кушнера одного из первых советских ученых, положивших начало изучению этнических

территорий и границ, охватывает широкий спектр вопросов о возникновении и изменении форм

размещения этносов в пространстве. Автор считал, что «конфигурация этнических рубежей

зависит от хода исторического развития и складывающихся в этом процессе национальных

процессов» (Кушнер, 1951).

Действительно, этническая граница между народами, долгое время находящимися в

соседстве друг с другом, способна изменяться с течением времени, в том числе под влиянием

исторической роли каждого из возможных этносов на разных временных этапах. Именно в

процессе видоизменения и преобразования этнических границ могут формироваться территории

со неоднородным этническим составом или этноконтактные зоны. Сам Кушнер П.И. обращает

внимание на то, что характер этнического расселения и межэтнического взаимодействия народов

в пределах этих зон находятся в прямой зависимости от степени политического равноправия и

этнокультурного сходства (Кушнер, 1951).

Следует отметить, что Кушнер не использует само понятие «этноконтактные зоны» в

своей работе, определение термина появится и укрепится несколько позже. Несмотря на

использование географических терминов, автор определяет изменение этнических границ и

территорий с точки зрения исторической науки и ее методов, «географичность» в работе сильно
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ограничена. Кушнер не руководствуется в своей работе идеями о связях этноса и ландшафта,

автор пишет, что «Теория единства этнических и естественных границ должна быть

окончательно отброшена, как противоречащая действительности» (Кушнер, 1951).

В свою очередь советский ученый Л.Н.Гумилев утверждал, что для развития этноса

ландшафт и сопряженная с ним этническая территория являются неотъемлемыми

составляющими, ход истории показывает, что этнические территории в некоторых случаях могут

оказаться в большей степени устойчивой и жизнеспособной структурой, ежели государства.

Автор применял в своих работах комплексный историко-географический подход, по его мнению:

«этнология есть географическая наука, изучающая становление этносферы Земли, как результат

процесса этногенеза в историческую эпоху» (Гумилев, 1989).

Суждения Гумилева подвергались критике и породили мощную волну дискуссий на эту

тему, так одним из главных противников точки зрения на тему этноса и этногенеза стал ведущий

советский ученый этнограф Ю.В.Бромлей. Различия во взглядах московского и ленинградского

этнографов были кардинальными и заключались в самом понимании сути этноса и его связи с

ландшафтом. Бромлей заявлял об отсутствии определяющей роли этой зависимости в процессах

развития этноса, он отмечал, что «этносы-народы далеко не одинаково используют различные

возможности, предоставленные одним и тем же географическим ландшафтом для существования

людей» (Бромлей, 2008).

Действительно, в современном мире принимать аксиомы теории этногенеза Гумилёва

стоит все же с некоторыми оговорками. Например, автор рассматривает этнос как биологическую

единицу и определяет важным для развития этноса в первую очередь биогеоценоз. Однако

сейчас, с учетом роста скорости процесса урбанизации, техногенные ландшафты катализируют

в корне иные процессы адаптации этносов на территории, но всё же техносфера, не дает народам

в должной степени осознать сохраняющееся значение естественной среды.

Одним из основных признаков этноса является этническое самосознание - представление

некоторой группы людей о себе как о народе. Этническое самосознание (самоопределение,

самоидентификация) народа состоит в следующем: народ считает себя общностью людей,

которая отличается от других народов и иных человеческих общностей, противопоставляется их

культуре, через контакт с другими народами, в том числе и через конфликты определяется

этническая принадлежность. При изучении межэтнических взаимодействий следует учитывать

географический фактор, конфликты нельзя отделять от месторазвития народа, иначе упускается

из виду хозяйство и особенности этнического расселения, а они связаны с проблемами

распределения ресурсов и контроля территории (Кармин, 1999). Если культура и история у
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каждого народа свои собственные, то условия расселения на общей территории неизбежно

приводят к контактам и взаимосвязям в процессе жизнедеятельности (Богатуров, Каледин, 2015).

Важным элементом данного исследования является применение и понятия «зона». Зоной

принято обозначать некую территорию с однозначными показателями интенсивности какого-

либо явления, а сам процесс зонообразования чаще всего связан с внешними по отношению к

зонируемой территории факторами, силами (Алаев, 1983).

Так, этноконтактная зона (ЭКЗ) - может представлять собой часть приграничной

территории соседствующих ареалов расселения, а также соответствовать районам со смешанным

этническим составом, без доминирования какого-либо конкретного народа. Этноконтактная зона

может быть четко выраженной или размытой, может представлять собой линию или достаточно

широкую полосу. По отношению к ареалу расселения зона может быть внешней или внутренней,

включать или не включать участок территории ареала, функционально, в рамках

распространения явлений этнического характера, зона может быть барьерной или прозрачной

(Богатуров, 2010).

Изучение любого географического объекта, в том числе и ЭКЗ, предполагает в первую

очередь хорологические методы – выявление его очертаний, местоположения, границ,

районирование с классификацией. Изучением разных аспектов географии этносов и этнических

контактов занимались И. Ю. Гладкий, Ю. Н. Гладкий, А. Г. Дружинин, О. Г. Завьялова, К. Б.

Клоков, А. Г. Манаков, М. В. Рагулина, В. Н. Стрелецкий, С. А. Хрущёв, А. И. Чистобаев и др.

Сам термин «этноконтактная зона» был предложен в 1980-е гг. в ходе работы комиссии по

этнографии Московского филиала Географического общества СССР. В отличие от схожих на

первый взгляд понятий, таких как, например, «этническая граница», «полиэтническая

территория» и др., термин «этноконтактная зона» стал акцентировать внимание на зоны

межэтнического взаимодействия, располагающиеся на «стыке» исторического соприкосновения

народов (Крупник, 1989).

Существует множество способов оценки степени смешанности населения. Одним из

самых известных доступных и надежных способов является индекс этнической мозаичности

(ИЭМ), авторство методики расчета которого принадлежит Б.М.Эккелю (Эккель, 1976). Значения

индекса могут колебаться в интервале от 0 до 1, где наименьшее значение будет характерно для

моноэтничных регионов. Считается, что этническое взаимодействие становится ощутимым для

населения региона, в случае, когда количество человек, относящихся не к доминирующей (по

численности) этнической группе, превышает 10%, значения ИЭМ в данном случае соответствуют

показателю примерно 0,2). В большей степени ощутимый рубеж достигается, если к не

преобладающему этносу относится каждый четвёртый житель территории (ИЭМ примерно 0,4)
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(Манаков, 2006). Результаты проведенных исследований и расчетов по данной теме позволяют

достаточно чётко выделить ЭКЗ трех уровней (Лысенко и др., 2011):

1) относительно однородные (ИЭМ менее 0,2);

2) неярко выраженные (ИЭМ от 0,2 до 0,4);

3) ярко выраженные (ИЭМ свыше 0,4).

Проблема взаимодействия этнических групп, проживающих на одной территории, в

современном мире становится все более актуальной. Этноконтактные зоны могут способствуют

этнической мобилизации населения и активации националистических идей и движений,

основанных, главным образом, на территориальных спорах по этническому принципу.

1.2.Национальные геополитические проекты как элемент этнополитических процессов на

Балканах

Истоки большей части современных этнополитических противоречий лежат в

несогласовании основных принципов социального структурирования – этнического и

политического. Наиболее остро данные противоречия проявляют себя в странах, обладающих

неоднородным этническим составом, в регионах, где процессы формирования единой нации не

завершены. Государства, в составе которых располагаются крупные этнические анклавы с

неудовлетворенными политическими претензиями, находятся под угрозой возникновения

потенциальных этнополитических конфликтов, ставящих под удар вопрос о самой целостности

страны.

Процесс формирования новых государств на Балканах в XIX – начале XX веков проходил

в условиях ограниченности территории и жесткой конфронтации по нескольким направлениям:

во-первых, национально-освободительных движений и Османской и Австро-Венгерской

империй; во-вторых, национально-освободительных движений балканских народов и созданных

ими государств между собой; в-третьих, Великих держав между собой за влияние в регионе, что

в последствии послужило фактором для возникновения серьезных противоречий между

отдельными из них с освободительными движениями конкретных народов, а затем и с новыми

государствами (Романенко, 2007). В определенном виде это проявилось в формулировании

национальных геополитических проектов (концептов).

Изучению этнополитической проблемы Балканского региона в силу ее неугасающей на

протяжении веков актуальности, посвящены работы большое количество работ как

отечественных, так и зарубежных авторов. Среди авторов, работы которых посвящены

детальному рассмотрению региона в данном ключе, хотелось бы отметить современных ученых

Романенко С.А. и его труд «История и этнонационализм в постсоциалистическом мире:
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югославский вариант (1980-е–1990-е гг.)» и Улуняна Ар.А. и его комплексное исследование

зарубежных геоконцептов «Новая геополитика».

Общественно-политическое развитие балканских стран обусловило формулирование

национального интереса в достаточно конфликтной форме: объединение всего этноса в рамках

единого государства и обеспечение этого государства благоприятными природными условиями

– равнинной местностью, плодородными землями, выходами к морю, вглубь материка, а также

горными массивами в виде барьера очерченной этнической территории. Особенно ярко это

нашло свое отражение в направленности этнической мобилизации общества в интересах

реализации геополитической идеи в виде идеалистического идеологического проекта «великой

страны» (Rogers Brubaker, 1996).

Проекты «великой страны» основывались на идеях, суть которых заключалась в

необходимости объединения нации вокруг очерченного национального очага, а также в

существовании определенной исторической территории этноса и необходимости

территориальной исторической компенсации за счет земель соседствующих государств.

НГП на различных этапах истории Балкан представляли собой программу определенных

действий и служили основой даже для внешнеполитического вектора. В годы Второй мировой

войны данные идеи активно поддерживались странами Оси.

Проекты «Великой Албании», «Великой Сербии», «Великой Греции», «Великой

Македонии», «Великой Болгарии» в 90-е годы XX века нередко выступали инструментом

радикально настроенных политических движений для политической мобилизации общества.

Определяющей причиной появления и возрождения в последствии этих проектов было

обострение этно-территориальных проблем во взаимоотношениях государств региона.

Историческая составляющая влияла на этнические аргументы в пользу концепции «великой

страны». Имели место суждения о праве объединения каждого конкретного этноса в единое

государство и признание за ним права на присвоение и владение территорией, где проживают

другие народы на основании того, что данные земли принадлежали этому народу в прошлом.

Имело место аргументирования в пользу исключительности и древности этноса, создавалась

идеалистическая картина в самосознании народа, позволяющая апеллировать «исторической

справедливостью» идей.

Во второй половине XIX и на протяжении XX века на Балканском полуострове появляется

термин «вооруженная этническая пропаганда» - комплекс мер, направленных на принудительное

и насильственное изменение национального самосознания спорных между государствами

региона земель и их этнического состава.
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Стоит отметить, что особое место в формировании НГП имеет исторический компонент,

способный мобилизировать общество, подтверждением этому служили утверждения об

исторической угрозе со стороны других народов региона, мнения о потенциальной опасности

усиления соседствующих государств и, конечно, концепция истерически разделенной нации

(Улунян, 2009).

Итак, национальные геополитические проекты (концепты) (НГП) – есть так называемые

идеологии о «великой стране», часто популистского характера, основу которых составляют идеи

о необходимости объединения территорий на основе этнической принадлежности. Примерами

подобных проектов на Балканах являются концепты о «Великой Албании», «Великой Сербии»,

«Великой Греции», «Великой Македонии», «Великой Болгарии», основанные, в первую очередь

на националистических идеях.

Этнический национализм как идеологическая основа НГП в некотором роде уравнивает

изначально разные понятия «этнос» и «нация». Этнос — это естественная вневременная

общность (Гумилев, 1989), а нация же - общность социальная, производственно-историческая.

Этнос — это понятие культурное и органическое, в то время как нация — понятие политическое

и механическое (выражает собой политическое единство общества, которое, при этом, связано с

государством). Каждый человек, принадлежащий к нации, должен быть гражданином

государства, а каждая нация видит свое полнокровное существование и гарантии развития в

национальном государстве (Булашова, Приходько, 2013).

Суть современного национализма – стремление сохранить духовную, культурную и

природную основу существования этноса. Это стремление часто приобретает форму экспансии

вовне и наталкивается на сопротивление других наций. Национализм – естественная основа всех

межнациональных конфликтов, независимо от того, какие субъекты в них участвуют – индивиды,

этносы и нации, социальные институты или социальные организации. Национализм проявляется

в идеологической, политической, экономической, военной борьбе за национальные ценности.

Отличительные особенности национальных конфликтов – длительность, эскалация,

ожесточение, стремление к достижению националистических целей любой ценой,

бескомпромиссность, значительные человеческие и материальные жертвы. Это со всей

очевидностью подтверждает противостояние арабов и евреев, курдов и турок и т.п.

Стоит отметить, что понятие национализм в первую очередь характеризуется своей

неоднозначностью и многообразием трактовок - с одной стороны, проявления национализма в

обществе является прямым следствием политизации этничности, с другой же стороны, они же

выступают и в роли фактора, определяющего характер этнополитической мобилизации.
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Национализмом принято считать особое явление и соответствующую идеологию, в

которых главенствующим принципом является приверженность ценностям своей нации, желание

определённой национальной общности отстаивать свои интересы в отношениях с государством.

Истоками возникновения термина "национализм" принято считать времена Великой

французской буржуазной революции, во времена которой этим словом начали называть чувства

приверженности своей нации в противоположность к прежней лояльности королю. Так,

изначально национализм определяется принципами проявления национального самосознания

для защиты условий жизни нации. Затем понятие «национализм» становилось все шире. Сейчас

с ним принято связывать борьбу народов за суверенитет, за их право на самоопределение, однако

по причине того, что большинство современных радикальных движений нарочито подчёркивают

свою приверженность национализму, его часто стали ассоциировать с этнической, культурной и

религиозной нетерпимостью, с крайними формами национализма – расизма, шовинизма,

ксенофобией.

Э.Геллнер выделяет следующие трактовки национализма:

- идеология, которая делает национальное самоуправление критерием политической

легитимности;

- организационный принцип, в соответствии с которым национальные и политические границы

должны совпадать;

- политическое движение, стремящееся к совпадению национальных и государственных границ,

т.е. к образованию суверенного государства;

- форма современного коллективного самосознания, пришедшая на смену другим формам —

религиозным, этническим и т.п. делает национальное самоуправление критерием политической

легитимности (Геллнер, 1991).

Итак, национализм - это идеология и практика, определяющими принципами которых

является приверженность интересам нации, своего рода политическая программа для

мобилизации членов общества на достижение определенной цели» (Belledi и др. 2000).

Выделяют две основные формы национализма - гражданский и этнический. Основой

гражданского(государственного) национализма является признание нации как территориальной

и политической общности. Иногда его отождествляют с патриотизмом. Этнический

(культурный) национализм характеризуется ориентированностью на нацию как на особую

этническую общность, которая имеет общиеисторические и культурные корни и в этих интересах

стремится реализовать принцип государственности. Для этнического национализма является

характерным отрицание многообразия этносов, в отличие от гражданского. Этнический

национализм в свою очередь может быть политическим и культурным.
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Политический этнонационализм - явление, возникающее в этническом сообществе,

основной целью которого является борьба за политическую независимость, за совпадение

этнических и политических границ проживания этносов.

Культурный этнонационализм ориентируется в первую очередь на сохранение

самобытности и целостности народа. К данному явлению можно отнести идею о

огосударствлении этничности

Существуют и другие классификации национализма. Кроме вышеупомянутых видов,

иногда выделяют национализм сепаратистский, основная задача которого - движение к

независимости; реформаторский - стремление этнических групп к приданию государству более


[…]


0,1

%
471

0,2

%
508

0,2

%
1072

0,4

%
126

0,0

%
2300

0,8

%
14888

5,0

%
3429

1,2

%
4875

1,6

%
4669 1,6%

0,22

7

9
Личко-

Сеньска
50927 42857

84,2

%
171

0,3

%
168 0,3% 16 0,0% 13

0,0

%
22

0,0

%
36

0,1

%
21

0,0

%
3

0,0

%
47

0,1

%
6949

13,

6%
6

0,0

%
258

0,5

%
360 0,7%

0,26

3

1

0

Вировитич

ко-

Подравска

84836 77897
91,8

%
234

0,3

%
80 0,1% 42 0,0% 104

0,1

%
200

0,2

%
50

0,1

%
14

0,0

%
41

0,0

%
48

0,1

%
5144

6,1

%
9

0,0

%
273

0,3

%
700 0,8%

0,13

9

87

1

1

Пожешко-

Славонска
78034 70529

90,4

%
196

0,3

%
48 0,1% 14 0,0% 649

0,8

%
164

0,2

%
55

0,1

%
13

0,0

%
95

0,1

%
35

0,0

%
4680

6,0

%
592

0,8

%
405

0,5

%
559 0,7%

0,16

7

1

2

Бродско-

Посавска
158575

15063

2

95,0

%
315

0,2

%
453 0,3% 41 0,0% 77

0,0

%
64

0,0

%
65

0,0

%
1178

0,7

%
26

0,0

%
59

0,0

%
4124

2,6

%
41

0,0

%
729

0,5

%
771 0,5%

0,08

8

1

3
Задарска 170017

15738

9

92,6

%
908

0,5

%
539 0,3% 100 0,1% 54

0,0

%
96

0,1

%
127

0,1

%
12

0,0

%
64

0,0

%
265

0,2

%
8184

4,8

%
123

0,1

%
903

0,5

%
1253 0,7%

0,12

8

1

4

Осьечко-

Бараньска
305032

26200

4

85,9

%
865

0,3

%
434 0,1% 319 0,1% 57

0,0

%
8249

2,7

%
323

0,1

%
1874

0,6

%
2293

0,8

%
344

0,1

%
23657

7,8

%
45

0,0

%
2228

0,7

%
2340 0,8%

0,24

4

1

5

Шибенско-

Книнска
109375 95582

87,4

%
379

0,3

%
204 0,2% 66 0,1% 33

0,0

%
64

0,1

%
76

0,1

%
22

0,0

%
38

0,0

%
159

0,1

%
11518

10,

5%
42

0,0

%
545

0,5

%
647 0,6%

0,21

6

1

6

Вуковарск

о-

Сриемска

179521
14213

5

79,2

%
492

0,3

%
1746 1,0% 97 0,1% 36

0,0

%
1696

0,9

%
100

0,1

%
253

0,1

%
1185

0,7

%
65

0,0

%
27824

15,

5%
8

0,0

%
2677

1,5

%
1207 0,7%

0,34

0

1

7

Сплитско-

Далматинс

ка

454798
44152

6

97,1

%
1025

0,2

%
1389 0,3% 485 0,1% 175

0,0

%
228

0,1

%
318

0,1

%
8

0,0

%
129

0,0

%
575

0,1

%
4797

1,1

%
134

0,0

%
1975

0,4

%
2034 0,4%

0,04

9

1

8
Истарска 208055

14217

3

68,3

%
2393

1,2

%
6146 3,0% 759 0,4% 131

0,1

%
474

0,2

%
509

0,2

%
858

0,4

%
143

0,1

%
1793

0,9

%
7206

3,5

%
12543

6,0

%
28080

13,

5%
4847 2,3%

0,48

5

1

9

Дубровачк

о-

Неретванс

ка

122568
11566

8

94,4

%
408

0,3

%
1978 1,6% 307 0,3% 50

0,0

%
68

0,1

%
92

0,1

%
11

0,0

%
26

0,0

%
161

0,1

%
2095

1,7

%
50

0,0

%
817

0,7

%
837 0,7%

0,09

7

2

0

Меджимур

ска
113804

10674

4

93,8

%
200

0,2

%
49 0,0% 26 0,0% 21

0,0

%
66

0,1

%
19

0,0

%
5107

4,5

%
10

0,0

%
516

0,5

%
249

0,2

%
13

0,0

%
509

0,4

%
275 0,2%

0,11

4

2

1
Загреб 790017

73582

4

93,1

%
4292

0,5

%
8119 1,0%

119

1
0,2% 835

0,1

%
825

0,1

%
1194

0,2

%
2755

0,3

%
207

0,0

%
2132

0,3

%
17526

2,2

%
399

0,1

%
6610

0,8

%
8108 1,0%

0,11

4

Приложение 9.

Табл.9. Численность населения Боснии и Герцеговины в соответствии с этнической

принадлежностью. Источник: составлено автором по http://www.popis2013.ba

№ Муниципа

литеты

Всего
(чел)

Бошняк

и

Хорват

ы

Сербы Други

е

Предпочли не

отвечать

ИЭМ

чел % чел % чел % чел % чел %

Босния и

Герцегови

на

3531159 1769592 50,11

%

544780 15,43

%

1086733 30,78% 96539 2,73% 33515 0,95% 0,630

1 Республик

а

Сербская

1228423 171839 13,99

%

29645 2,41% 1001299 81,51% 15324 1,25% 22577 1,84% 0,315

2 Бричко

округ

83516 35381 42,36
%

17252 20,66
%

28884 34,58% 1377 1,65% 10316 12,35% 0,658

Федераци

я Босния и

Герцегови

на

2219220 1562372 70,40
%

497883 22,44
%

56550 2,55% 79838 3,60% 622 0,03% 0,452

3 Унско-

Санский

кантон

273261 246012 90,03
%

5073 1,86% 8452 3,09% 11539 4,22% 2185 0,80% 0,186

4 Посавски

й

43453 8252 18,99
%

33600 77,32
%

831 1,91% 459 1,06% 311 0,72% 0,366

5 Тузлански

й

445028 392356 88,16

%

23592 5,30% 7058 1,59% 17815 4,00% 4207 0,95% 0,218

6 Зеницко-

Добойски

й

364433 299452 82,17

%

43819 12,02

%

5543 1,52% 12808 3,51% 2811 0,77% 0,309

7 Боснийско

-

Подринск

ий

23734 22313 94,01

%

24 0,10% 885 3,73% 426 1,79% 86 0,36% 0,114

8 Среднебос

нийский

254686 146652 57,58

%

97629 38,33

%

3043 1,19% 5240 2,06% 2122 0,83% 0,521

9 Герцегови

но-

Неретвенс

кий

222007 92005 41,44

%

118297 53,29

%

6432 2,90% 3054 1,38% 2219 1,00% 0,543

10 Западноге

рцеговинс

кий

94898 718 0,76% 93725 98,76

%

101 0,11% 124 0,13% 230 0,24% 0,025

11 Сараевски

й

413593 346575 83,80

%

17520 4,24% 13300 3,22% 28075 6,79% 8123 1,96% 0,290

12 Герцегбос

анский

84127 8037 9,55% 64604 76,79

%

10905 12,96% 298 0,35% 283 0,34% 0,384

Приложение 10.

Табл. 10. Региональный ИРЧП Республики Македония, Сербии, Албании и Черногории.

Источник: составлено автором по http://hdr.undp.org

№

ИРЧП №

ИРЧП №

ИРЧП

I

РЕСПУБЛИКА

МАКЕДОНИЯ 0,795 III КОСОВО 0,679 IV АЛБАНИЯ 0,760

1 Скопский 0,832 1 Приштина 0,723 1
Тирана

0,828

2 Пелагонийский 0,787 2 Звечан 0,714 2
Фиери

0,788

3 Юго-Восточный 0,785 3 Зубин Поток 0,714 3
Дуррес

0,785

4 Вардарский 0,78 4 Лепосавич 0,706 4

Гирокастра

0,761
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5 Восточный 0,774 5 Штрпце 0,701 5
Элбасан

0,760

6 Юго-Западный 0,76 6
Урожевац

0,7 6 Берат 0,759

7 Северо-Восточный 0,748 7 Липлян 0,699 7
Корча

0,757

8 Положский 0,746 8
Исток

0,699 8
Лежа

0,752

II СЕРБИЯ 0,749

9 Косовска-Каменица 0,698 9

Шкодер

0,741

1 Белград (округ) 0,826

10 Сува-река 0,698 10

Влора

0,741

2 Нишавский 0,825

11 Витина 0,697 11

Дибра

0,734

3 Северно-Бачский 0,788

12 Митровица 0,696 12

Кукес

0,718

4 Заечарский 0,783

13 Печ 0,696 V
ЧЕРНОГОРИЯ

0,828

5

Средне-Банатский

округ 0,782

14

Гнилане

0,696

1 Бар
0,84

6 Северно-Банатский 0,774

15

Джаковица

0,687

2 Плужине
0,838

7 Южно-Банатский 0,774

16 Призрен 0,681

3 Будва
0,838

8 Поморавский 0,771

17 Вучитрн 0,68

4 Подгорица
0,835

9 Браничевский 0,771

18

Косово Поле

0,679

5 Плевля
0,803

10 Западно-Бачский 0,769

19

Глоковац

0,67

6 Никшич
0,798

11 Пиротский 0,764

20 Дечан 0,668

7 Улцинь
0,78

12 Колубарский 0,745

21 Ораховац 0,667

8 Котор
0,777

13 Расинский 0,742

22 Клина 0,666

9 Мойковац
0,773

14 Моравичский 0,741

23 Подуево 0,662

10 Беране
0,772

15 Южно-Бачский округ 0,737

24

Драгаш

0,655

11 Тиват
0,766

16 Топличский 0,736

25 Обилич 0,648

12 Жабляк
0,766

17 Ябланичский 0,735

26 Сербица 0,648

13 Колашин
0,759

18 Рашский 0,728

27

Качаник

0,644

14 Цетине
0,755

19 Сремский округ 0,723

28 Штимле 0,631

15 Шавник
0,749

20 Борский 0,720

29 Малишево 0,629

16 Рожае
0,749

21 Мачванский 0,718

30 Ново-Брдо 0,625

17 Херцег-Нови
0,748

22 Шумадийский 0,714

18 Плав

0,748

23 Златиборский 0,713

19 Даниловград

0,742

24 Подунайский 0,712

20 Биело-Поле

0,735

25 Пчиньский 0,663

21 Андриевица

0,727

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%80_(%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%B4%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D1%88%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BB%D1%86%D0%B8%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%82%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B9%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D1%8F%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B5%D1%80%D1%86%D0%B5%D0%B3-%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%B5%D0%BB%D0%BE-%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%86%D0%B0