ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Этноконтактные зоны как фактор возникновения национальных геополитических проектов на примере Балканского региона»

Автор (ФИО): Маринина Полина Владимировна

Основная образовательная программа: «Общественная география», профиль «Политическая география и геополитика» (Санкт-Петербургский государственный университет)

Уровень: магистратура

Руководитель: Клоков Константин Борисович профессор кафедры региональной политики и политической географии СПбГУ, доктор географических наук

Рецензент: Давыдов Владимир Николаевич кандидат социологических наук, зав. отделом, ФГБУН Музей антропологии и этнографии им. Петра великого (Кунсткамера) РАН

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *)
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. +
Степень компетентности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

*) не оценивается

Отмеченные достоинства работы

К числу основных достоинств данной работы можно отнести актуальность тематики исследования, большой объем выполненной ее автором аналитической работы, использование многочисленных научных источников и аналитических материалов, значительное количество авторских картосхем. Картографический материал позволяет сделать использованный в работе большой массив эмпирической информации наглядным и доступным для визуального анализа. Работы содержит основательную теоретическую главу, а ее аналитическая часть предваряется подробным историко-географическим обзором ситуации в Балканском регионе, что позволяет читателю видеть современные геополитические процессы в их историческом контексте. Можно отметить, что автор не ограничилась анализом одних только этнических аспектов проблемы, но увязала их с социально-экономическими, включив в анализ индекс развития человеческого потенциала.

Отмеченные недостатки работы

Существенных недостатков в работе я не обнаружил. Есть незначительные погрешности в оформлении (например, имеет место сбой в нумерации рисунков). Вызывает некоторое недоумение картосхема на рисунке 9, в которой все территориальные единицы закрашены одним цветом. В сводных картосхемах (рис. 10 и 14) можно было бы дать примечание, указав какие территориальные единицы были использованы (в тексте работы эта информация есть). Это мелочи, которые никак не могут снизить высокую оценку работы в целом.

Заключение рецензента: Рецензируемая ВКР Марининой Полины Владимировны является самостоятельным исследованием на актуальную тему, оформлена надлежащим образом, содержит оригинальные материалы и значимые выводы. В случае успешной защиты работа заслуживает отличной оценки.

Рецензент

Кандидат социологических наук

В.Н. Давыдов

09.06.2018

Подпись руки <i>Давыдов В.Н.</i>
Заверяю <i>[Signature]</i>
Зав. канцелярией <i>Киселева С.</i>